



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月1日

上場会社名 塩野義製薬株式会社
 コード番号 4507 URL <http://www.shionogi.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 広報部長
 四半期報告書提出予定日 平成23年8月10日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

上場取引所 東大

(氏名) 手代木 功

(氏名) 馬場 隆彦

TEL 06-6202-2161

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	63,720	△15.3	11,454	43.7	11,692	62.1	3,780	△21.7
23年3月期第1四半期	75,230	17.5	7,969	31.1	7,211	23.6	4,825	4.9

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 1,189百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 △4,271百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	11.29	—
23年3月期第1四半期	14.41	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	502,566	322,587	64.2
23年3月期	523,242	328,096	62.7

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 322,587百万円 23年3月期 328,096百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	20.00	—	20.00	40.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	20.00	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	134,500	△6.2	24,500	27.4	23,500	32.8	15,500	125.9	46.28
通期	286,000	1.3	58,000	23.7	56,000	24.0	37,000	84.8	110.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(注)当四半期連結累計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(注)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期1Q	351,136,165 株	23年3月期	351,136,165 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

24年3月期1Q	16,238,169 株	23年3月期	16,237,775 株
----------	--------------	--------	--------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	334,898,113 株	23年3月期1Q	334,904,414 株
----------	---------------	----------	---------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信[添付資料]3ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間における国内医薬品市場は、後発品使用促進に向けた取り組みなどを受け、ますます競争激化が予想される厳しい市場環境に推移しました。このような状況の中で、当社グループは、高コレステロール血症治療薬「クレストール」や高血圧症治療薬「イルベタン」、抗うつ薬「サインバルタ」を中心に精力的な取り組みを進めております。

当第1四半期連結累計期間における業績は、売上高637億20百万円、営業利益114億54百万円、経常利益116億92百万円、四半期純利益が37億80百万円となりました。

売上高につきましては、「クレストール」、「イルベタン」、「サインバルタ」が増加したことをはじめ、抗生物質など一部既存品を除き概ね堅調に推移し、医療用医薬品全体としては、前年同期比3.6%の増加となりました。一方、米国子会社でありますシオノギINC.において期限切れ返品などの影響により売上高が減少し、全体の売上高は前年同期比15.3%の減少となりました。なおシオノギINC.は前連結会計年度にて決算期を変更しており、その影響で同社の前第1四半期は2010年1月から6月の6ヶ月間となっております。

利益面につきましては、主にシオノギINC.の売上減少の要因により売上総利益が前年同期比16.0%減少しましたが、前述のシオノギINC.の前第1四半期が6ヶ月間であることに加えて、前年度より取り組んでおります北米の事業再編により、人件費等、販売費及び一般管理費が減少し、営業利益は43.7%の増加、経常利益は為替の影響などもあり62.1%の増加となりました。一方で、四半期純利益は、投資有価証券評価損など特別損失の計上もあり、前年同期比21.7%の減少となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は5,025億66百万円で、前連結会計年度末と比べて206億76百万円減少しました。流動資産は受取手形及び売掛金の減少などにより、前連結会計年度末より114億24百万円減少し、2,455億12百万円となっております。また固定資産は、無形固定資産の減少などにより、前連結会計年度末より92億51百万円減少し、2,570億53百万円となっております。

負債合計は1,799億79百万円で、前連結会計年度末と比べて151億66百万円減少しました。流動負債は、未払法人税等の減少などにより、前連結会計年度末より36億41百万円減少し、761億78百万円となっております。また固定負債は、主に一年以内償還予定の社債を流動負債に振り替えたことにより、前連結会計年度末より115億25百万円減少し、1,038億円となっております。

純資産合計は3,225億87百万円で、前連結会計年度末に比べて55億9百万円減少しました。株主資本は、四半期純利益による増加や配当金の支払による減少などにより、前連結会計年度末より29億17百万円減少し、3,588億16百万円となっております。また、主に為替換算調整勘定が31億3百万円減少したことにより、その他の包括利益累計額は前連結会計年度末より25億91百万円減少した、マイナス362億29百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

最近の業績動向を踏まえ、平成23年5月9日に公表した業績予想を下記の通り修正いたしましたのでお知らせいたします。

1. 連結業績予想の修正

(1) 平成24年3月期第2四半期連結累計期間連結業績予想数値の修正(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

	売上高 (百万円)	営業利益 (百万円)	経常利益 (百万円)	四半期純利益 (百万円)	1株当たり 四半期純利益 (円)
前回発表予想 (A)	137,500	24,500	23,500	15,500	46.28
今回発表予想 (B)	134,500	24,500	23,500	15,500	46.28
増減額 (B-A)	△3,000	—	—	—	—
増減率 (%)	△2.2	—	—	—	—
(ご参考) 前期第2四半期実績 (平成23年3月期第2四半期)	143,366	19,228	17,696	6,862	20.49

(2) 平成24年3月期通期連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)につきましては、当初の公表から修正いたしません。

2. 業績予想の修正理由

連結子会社でありますシオノギINC.において、当第1四半期連結累計期間にて期限切れ返品などの影響による売上高の落ち込みがあったため、第2四半期連結累計期間の売上高を修正いたします。一方で、Victory Pharma, Inc.から取得した製品の売上が第2四半期以降に収益に貢献することが見込まれますので、通期ベースでの修正はいたしません。

また、利益面に関しましては、コスト削減による効果もあり、従来予想通りといたします。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	27,579	22,193
受取手形及び売掛金	69,498	61,216
有価証券	88,914	94,491
商品及び製品	24,369	25,279
仕掛品	13,294	13,199
原材料及び貯蔵品	9,675	9,563
その他	23,618	19,581
貸倒引当金	△12	△12
流動資産合計	256,937	245,512
固定資産		
有形固定資産	70,220	69,787
無形固定資産		
のれん	58,830	56,268
その他	40,762	37,647
無形固定資産合計	99,593	93,915
投資その他の資産		
投資有価証券	60,654	58,250
その他	35,957	35,221
貸倒引当金	△121	△121
投資その他の資産合計	96,491	93,350
固定資産合計	266,304	257,053
資産合計	523,242	502,566
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,884	12,277
1年内償還予定の社債	—	10,000
1年内返済予定の長期借入金	14,000	14,000
未払法人税等	13,510	5,197
賞与引当金	7,059	10,199
その他の引当金	3,290	1,670
その他	29,075	22,834
流動負債合計	79,819	76,178
固定負債		
社債	30,000	20,000
長期借入金	63,000	62,500
退職給付引当金	8,573	8,692
その他	13,752	12,608
固定負債合計	115,325	103,800
負債合計	195,145	179,979

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	21,279	21,279
資本剰余金	20,227	20,227
利益剰余金	339,970	337,053
自己株式	△19,743	△19,743
株主資本合計	361,733	358,816
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,732	4,028
繰延ヘッジ損益	△288	△72
為替換算調整勘定	△37,081	△40,184
その他の包括利益累計額合計	△33,637	△36,229
純資産合計	328,096	322,587
負債純資産合計	523,242	502,566

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	75,230	63,720
売上原価	20,855	18,043
売上総利益	54,375	45,677
販売費及び一般管理費	46,406	34,223
営業利益	7,969	11,454
営業外収益		
受取利息	44	32
受取配当金	561	533
その他	188	515
営業外収益合計	794	1,081
営業外費用		
支払利息	394	339
寄付金	166	235
為替差損	530	—
その他	460	267
営業外費用合計	1,551	842
経常利益	7,211	11,692
特別利益		
固定資産売却益	—	353
債務免除益	279	—
特別利益合計	279	353
特別損失		
投資有価証券評価損	112	2,705
減損損失	127	1,609
災害による損失	—	1,089
違約金損失	—	969
事業構造改善費用	2,177	279
特別損失合計	2,417	6,653
税金等調整前四半期純利益	5,074	5,393
法人税、住民税及び事業税	1,261	4,581
法人税等調整額	△991	△2,968
法人税等合計	269	1,612
少数株主損益調整前四半期純利益	4,804	3,780
少数株主損失(△)	△21	—
四半期純利益	4,825	3,780

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	4,804	3,780
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,498	295
繰延ヘッジ損益	—	216
為替換算調整勘定	△7,577	△3,103
その他の包括利益合計	△9,076	△2,591
四半期包括利益	△4,271	1,189
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△4,250	1,189
少数株主に係る四半期包括利益	△21	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当する事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当する事項はありません。